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
Os voos livres duplos e solos, com 
ou sem experiência, saem de um 
único ponto do Rio de Janeiro: to ­
po da Pedra da Gávea, 700 metros 
acima do nível do mar. A aventura

já começa no percurso e, apesar 
de a duração do voo - desde a de­
colagem até o pouso na areia da be­
la praia de São Conrado - ser de 
apenas 20 minutos, em média, é 
preciso reservar algumas horas ao 
passeio. A empresa contratada ofe­
rece também o traslado.

Estão aptos a voar pessoas com 
mais de 18 anos. Se a preocupa­
ção é a obesidade, aqueles com 
mais de 100 kg também podem

participar. Neste caso, todas os fa­
tores para um voo seguro devem 
ser considerados. A mesma reco­
mendação vale para os que têm 
mais de 50 anos. “Já levei até se­
nhores com mais de 80 anos", ci­
tou Flamond, enfatizando ainda 
que “é um esporte de muito equi­
líbrio psicológico”, E, se por acaso, 
as condições climáticas forem um 
impedimento, o aluno - seja ele qual 
for - não voará ou pagará nada.

Sensação de “passarinho” por mais de meia hora
Felizmente, a manhã da segun­

da-feira escolhida para o voo foi 
considerada ‘nota 9' por Ricardo 
Flamond. "Os voos são feitos to ­
dos os dias, independentemente 
se é fim  de semana ou feriado. Só 
não acontecem se as condições 
meteorológicas, direção dos ven­
tos e intensidade ou altura das nu­
vens não forem favoráveis", expli­
ca. Ele acrescenta que só são per­
m itidos voos entre as 8h e 17h. 
Embora todos digam que os pas­
seios tenham um tempo estima­
do de oito a 30 minutos - e que, de­

pendendo do tempo, pode che­
gar até uma hora -, os instrutores 
apenas descem até o solo.

Eles irão negar, mas voos mais 
longos são, sim, possíveis. Lá de 
baixo é fácil visualizar dezenas de 
‘pássaros-humanos’ sobrevoando 
a zona sul da cidade por horas a fio, 
principalmente aqueles que voam 
por conta própria. Mesmo assim, 
vale a pena investir no passeio e 
conferir de cima a geografia da ci­
dade. Voando devagar, com possi­
bilidade de conversar tranquila­
mente, é possível visualizar, de um

ângulo totalmente diferente, pra­
ias como Copacabana, Ipanema, 
além do Pão-de-açúcar, parte da 
floresta da Tijuca, casarões milio­
nários, casinhas simples do mor­
ro e parte da Baía de Guanabara.

Como muitos instrutores não 
permitem levar câmeras de vídeo 
ou fotográfica, o jeito é pagar pe­
los serviços. Portanto, reserve cer­
ca de R$ 350 (R$ 230 por trasla­
do, orientação, treinamento pré­
vio e voo, mais R$ 120 pelo paco­
te do registro de imagens estáti­
cas e em movimento), valor que

pode ser, dependendo do humor 
do instrutor e da época do ano, 
para mais ou para menos. Há tam ­
bém uma taxa de R$ 10 referen­
te ao uso da rampa de acesso.

Aliás, o alto valor da aventura é 
uma desvantagem. A sensação de 
voar livremente é tão interessan­
te - embora o tempo passe voan­
do, literalmente - que a vontade é 
de montar tudo, subir e saltar no­
vamente. O jeito, para quem não 
pode investir outra vez, é se con­
tentar com as lembranças de seu 
primeiro voo livre.

Voo livre de asa delta no Rio de Janeiro 

Delta fligtrt

Instrutor Ricardo Hamond 

Informações: (21) 3322-5750

Flywithme

Instrutor Carlos Millan

Informações: (21) 2522-5586 /  9966-7010

Aventurar

Instrutor Assad Júnior 

Informações: (21) 9343-3380 /  2422-6531

mailto:tiagobarbosa.pe@diariosassociados.com
mailto:turismojn@diariosassociados.com.br
mailto:adrianamorim.rn@diariosassociados.com.br


» Natal, sexta-feira, 26 de junho de 2009

1.1 Barro Vermelho 1.1 Candelária 1.1 Capim Macio 1.1 Capim Macio

Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim

Areia Preta

2 Quartos

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto c/2/4 
(1 ste) sl 2 amb, var, coz, 2 wc, 1 
vg, sl fest, pise, 8! and, est. prop. 
R$ 130 mil. (Pré-Lançamento). Sl- 
VA.2067.

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Srs Pro­
prietários de Imóveis vendemos 
ou alugamos seu apt9, casa, terre­
no, prédio, c/agilidade e seguran­
ça. Sólida Imóveis, o seu imóvel 
aqui! CÓD-100.

TERTULIANO RÊGO- C.1098J. 
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